
Abstrakt 

Tato práce se zabývá konceptem veřejného prostoru jako konstruktu, který je utvářen v čase a 

odpovídá dobovým společenským normám. První část práce mapuje historický vývoj tohoto 

konstruktu a popisuje, jak se proměňoval obsah pojmů, které byly v různých dobách 

používány v tom smyslu, kterému dnes rozumíme jako veřejný prostor. Představuje dobová 

teoretická východiska, jejich reflexe ve společnosti a zároveň jejich odraz v žité skutečnosti, a 

popisuje klíčové vlivy, které formovaly dnešní „modus vivendi“ veřejného prostoru. Kromě 

antické agory se zaměřuje výhradně na české prostředí od 19. století do současnosti. Druhá, 

výzkumná část práce popisuje v rámci tří případových studií, jakým způsobem se aktuální 

diskurs veřejného prostoru, reprezentovaný Nadací Via a jejím programem Místo, kde žijeme, 

přepsal do společenské struktury tří českých obcí, jak se v těchto obcích proměnil veřejný 

prostor a které prvky z minulosti v této struktuře přetrvaly.  

 

 


